Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 
todos estão dentro das expectativas, considerando o cenário econômico atual, bem como os riscos 
atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de R$ 
1.311.440.855,07 (um bilhão, trezentos e onze milhões, quatrocentos e quarenta mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e sete centavos). Apresentaram no mês um retorno de 0,99%, representando 
um montante de R$ 13.236.838,26 (treze milhões, duzentos e trinta e seis mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e vinte e seis centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de R$ 
466.654.129,93 (quatrocentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento 
e vinte e nove reais e noventa e três centavos), apresentaram no mês um retorno de 9,75%, 
representando um montante de R$ 41.444.659,28 (quarenta e um milhões, quatrocentos e quarenta 
e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos). 

3.3.3 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos do mês em referência, podemos destacar que 
a atual distribuição corresponde às expectativas da FUNSERV e efetivamente busca o entendimento 
da análise de cenário econômico. Segue quadro de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.4 Retorno X Meta Atuarial 

No mês de Novembro de 2020, a FUNSERV obteve um retorno positivo de 3,17%, correspondente 
ao montante de R$ 54.681.497,54 (cinquenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e um mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos), sendo o retorno de 0,99% no 
total de renda fixa e retorno de 9,75% no total de renda variável. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a 0,74% contra a meta atuarial de 8,27%, ou seja, um gap 
de 8,90% no cumprimento da meta para o exercício de 2020. Um superávit nas aplicações que 
corresponde ao total de R$ 16.200.228,16 (dezesseis milhões, duzentos mil, duzentos e vinte e oito 
reais e dezesseis centavos). 

3.3.5 Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 

31/12/2019 NOV/2020 SUPERÁVIT 

PATRIMÔNIAL 

R$ 1.655.970.751,91 R$ 1.778.094.985,00 R$ 122.124.233,09  

No início do exercício de 2020, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de R$ 
1.655.970.751,91 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos e setenta mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos). 

No final do mês de novembro de 2020, a FUNSEV apresenta um patrimônio líquido de R$ 
1.778.094.985,00 (Um bilhão, setecentos e setenta e oito milhões, noventa e quatro mil, novecentos 
e oitenta e cinco reais). 

Houve uma aumento do patrimônio líquido da FUNSERV de R$ 122.124.233,09 (cento e vinte e dois 
milhões, cento e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e nove centavos). Este superávit 
patrimonial se deu devido à rentabilidade dos investimentos, aportes das contribuições dos 
funcionários do Fundo Previdenciário e Recursos do Comprev.  

3.3.6 Fluxo de Caixa dos Investimentos 

Fluxo de Caixa

[...]

diverge da performance da lâmina, pois nela não estão embutidos os pagamentos de rendimentos e 
houve Split das cotas, o que ocasionou distorção da rentabilidade.  

Os recursos provenientes do rendimento do Fundo Imobiliário Rio Bravo, no montante aproximado de  
R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) serão aplicados no fundo: CAIXA BRASIL GESTÃO 
ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA, CNPJ:   23.215.097/0001-55, pois este vem apresentando boa 
performance no ano. 

No contexto geral da análise proferida e após conferência das APR’s de novembro de 2020 e por